

Decizia nr. 95 din 21.02.2024
privind sancționarea cu amendă de 10.000 de lei a S.C. NAȘUL, PRIETENII DE
PRETUTINDENI ȘI ASOCIAȚII S.A.,
cu sediul în București, Str. Dr. Louis Pasteur nr. 45A, et. 2, ap. 2, sector 5
C.U.I. 30151536
e-mail: elena.duliga@yahoo.com

- pentru postul NAȘUL TV
București, Calea Victoriei nr. 21-23, sect. 3

Întrunit în ședință publică în ziua de 21 februarie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare, întocmit în baza sesizărilor înregistrate sub nr. 14000/14.12.2023; 14011, 14014, 14015, 14018 și 14020/15.12.2023 cu privire la emisiunea *Să vorbim despre tine*, edițiile difuzate de postul NAȘUL TV în zilele de 13 și 14 decembrie 2024.

Postul de televiziune NAȘUL TV aparține radiodifuzorului S.C. NAȘUL, PRIETENII DE PRETUTINDENI ȘI ASOCIAȚII S.A. (licența audiovizuală nr. S-TV 291.5/14.12.2011 eliberată la 08.02.2021 și decizia de autorizare nr. 1815.2/08.02.2021).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării unor selecții din înregistrările emisiunilor menționate, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. NAȘUL, PRIETENII DE PRETUTINDENI ȘI ASOCIAȚII S.A. a încălcat prevederile art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate, în programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateră publică.

În fapt, postul de televiziune **Nașul TV** a difuzat, în zilele de **13 și 14 decembrie 2023**, în intervalul orar aproximativ **20:00-22:15**, emisiunea *Să vorbim despre tine*, moderată de Gabriela Calîțescu. În ediția din 13.12.2023, în studio au fost prezenți, în calitate de invitați: Diana Iovanovici Șoșoacă, senator, și Ștefănel Dan Marin, președinte S.O.S România, sector 5. În ediția din 14 decembrie 2023, au participat ca invitați Diana Iovanovici Șoșoacă (în studio, senator și președinte S.O.S România); Aurelian Pavelescu (în studio, președinte PNȚCD), Sergiu Mihalcea (prin telefon, membru AUR).

Redăm spre exemplificare din raportul de monitorizare fragmente referitoare la aspectele reținute de membrii Consiliului:

(...) La începutul emisiunii, moderatoarea a făcut următoarea introducere și a prezentat invitații:

S1 (rep.10:14-10:43, sel.20)

Gabriela Calîțescu: *Bună seara și bine v-am regăsit la o nouă ediție a emisiunii „Să vorbim despre tine”, locul unde vocea ta contează, este auzită și este importantă pentru noi, pentru că aici nimeni nu e nimeni. Invitații mei din această seară sunt doamna senator Diana Iovanovici Șoșoacă. Bună seara, Diana! Bine ai revenit!*

Diana Iovanovici Șoșoacă: *Bună seara! Bine v-am găsit!*

Gabriela Calîțescu: *La fel, îl avem și pe domnul Dan Marin... Ștefănel Dan Marin. Bună seara și mulțumesc c-ați acceptat invitația, președinte pe sectorul 5, SOS, parcă așa.*

Ștefănel Dan Marin: *Bună seara, vă mulțumesc pentru invitație! SOS România, sector 5.*

Gabriela Calîțescu: *Da. Bun (...).*

(....)

[00:00:34] Diana Șoșoacă: *Nu sunt în stare nici un click să dea.*

[00:00:36] Gabriela Calîțescu: *Îi întreb și eu pe români, dacă se regăsesc în următoarele fraze, o petiție inițiată de Nașul TV și Asociația R.A.D.U - Responsabili Apărăm Democrația Uniți. O să-l rog pe Răducu să-l dăm și în prim-plan. Da. Plângere către Procurorul General al României pentru manipularea și crimele împotriva poporului român din timpul pandemiei COVID-19. Semnează această petiție. **Prin semnătura mea autorizez soluția pentru măsurile ilegale din pandemie.** Cerem Procurorului General al României să ia urgent măsuri pentru următoarele:*

[00:01:07] Gabriela Calîțescu: *1) Cetățenii români au fost constrânși să se vaccineze, altfel își pierdeau locurile de muncă și multe alte drepturi în cazul în care nu se vaccinau și nu dețineau un certificat de vaccinare. În acest context, cerem Procurorului General să fie iertați toți cei care s-au vaccinat la chiuveță pentru că în acest fel și-au salvat viețile lor și ale familiilor lor. Așa au reușit să își întrețină familiile, au putut să își ajute semenii care nu aveau certificate de vaccinare. De asemenea, mulți români din diaspora au reușit să își continue munca, să trimită bani în țară, după ce s-au descurcat cum au putut să obțină câte un certificat de vaccinare care le-a oferit, în esență, dreptul la viață. Toți medicii, asistentele și alte cadre medicale care au ajutat la vaccinare la chiuveță să fie grațiați. Cerem Procurorului General lista cu medici, medicii și cadrele medicale trimise în judecată pentru ca noi să-i apărăm.*

[00:02:02] Gabriela Calîțescu: *2) La o perioadă relativ scurtă de timp de la încetarea unui spectacol mediatic nemaîntâlnit în istoria României, în care majoritatea presei românești, fie că este vorba de televiziuni, ziare, publicații online sau radiouri, a fost plătită din banii guvernamentali, adică din banii tuturor românilor pentru a susține orbește campaniile de vaccinare, un experiment fără precedent făcut pe cetățenii români.*

[00:02:27] Gabriela Calîțescu: *Cealaltă... categoria așa-zisei... zișii influenceri, vedete etc., care au fost plătiți de Guvernul României pentru a promova campania de vaccinare. Cerem procurorului General al României să ancheteze urgent aceste fapte, iar presa plătită de către Guvern să dea banii înapoi statului român și cu acești bani se pot face multe. Drept urmare, vă spun domnul Ștefan, nu cred că se poate face nimic în România dacă 30 de secunde un român, în condițiile în care vorbim...*

[00:02:57] Ștefănel Dan Marin: *Mie mi-a luat 20 de secunde să semnez petiția dumneavoastră.*

[00:02:58] Gabriela Calîțescu: *Dumneavoastră ați semnat în 20 de secunde.*

[00:02:59] Ștefănel Dan Marin: *Da, da, da, real.*

[00:03:00] Gabriela Calîțescu: *Dar întrebarea mea este absolut către tot poporul român. Pentru fiecare cetățean român, domnule, 30 de secunde în condițiile în care nu vă costă un ban, nu ați putut să semnați o petiție și vreți să salvăm țara? Iată, vreți, cum spune domnul Ștefan, salvăm combinatul de la Galați. N-am salvat nimic.*

[00:03:23] Diana Șoșoacă: *Nu, pentru că lumea stă.*

[00:03:24] Gabriela Calîțescu: *Nu suntem capabili de nimic, nici măcar să semnăm o petiție.*

(...)

[00:04:53] Gabriela Calîțescu: *Uitați, primesc o întrebare.*

[00:04:53] Ștefănel Dan Marin: *Și așa face un apel către toți prietenii...*

[00:04:54] Gabriela Calîțescu: *Unde găsim să semnăm? Petiții online.*

[00:04:56] Diana Șoșoacă: *Poftim!*

[00:04:56] Ștefănel Dan Marin: *Da. Da.*

[00:04:57] Gabriela Calîțescu: *Petiții online. Tastezi petiții online și găsești. Ați avut în atâtea și atâtea emisiuni link-urile puse pe fiecare emisiune.*

[00:05:03] Diana Șoșoacă: *A, uite ce-mi spune consilierul meu: „Să reamintești că lumea trebuie să confirme petiția cu... pe mail pentru că mulți au semnat, dar nu au confirmat pe mail.*

[00:05:14] Ștefănel Dan Marin: Așa este.

[00:05:15] Diana Șoșoacă: Deci confirmarea petiției se face pe mail. Intrați pe mail-ul pe care l-ați dat, vi se trimite acolo un link pe care trebuie să apăsați ca să se poată verifica dacă este al dumneavoastră.

[00:05:24] Gabriela Calîțescu: Asta dacă te... asta dacă te loghezi... asta dacă te loghezi pe mail. Dacă te loghezi pe Facebook unde ți se preiau datele cu care tu te-ai conectat pe Facebook, nu mai trebuie să verifici niciun mail pentru că îți apare automat corect și iar, la fel, o găsești și pe pagina noastră de Facebook, o găsești și pe pagina ta de Facebook, Diana, ai dat share atunci, imediat ai făcut la fel semnarea petiției în timpul emisiunii. Deci sunt zeci de motive pe care le găsim de fiecare dată, doar să nu acționăm. Eu vreau să-ți mulțumesc, Diana, pentru demersul comun și sper, nu știu, sper, sper, da' nu știu ce aș mai putea spera, sincer, domnule Ștefan, în condițiile în care trec atâtea zile și vedem.

[00:06:06] Diana Șoșoacă: Mergem înainte, nu e nicio problemă.

[00:06:08] Ștefănel Dan Marin: Refuz să cedez, credeți-mă! (...).

(...)

S6 (rep.57:00, sel.21-02:44, sel.22)

[00:00:00] Diana Șoșoacă: Vă văd că vă plângeți, aveți politicienii pe care îi meritați toți. Toți, ăia majoritatea care ați votat, sau ăia care ați boicotat votul lăsându-i pe ăia să-i voteze pe PSD, PNL, USR, UDMR și așa mai departe, Pro România, PMP, că sunt o groază de primari PMP și așa. Asta ați făcut. Nu-mi cereți mie să vă schimb clasa politică când voi ați ales-o prin prezentare și alegere sau prin neprezentare, lăsându-i pe alții să aleagă pentru voi. Aveți toți ceea ce meritați și o meritați din plin și meritați absolut tot ceea ce vi se întâmplă, degeaba vă plângeți. Cei care iau atitudine, nu merită, dar din păcate sunt minoritari față de majoritarii care: „Hai că mai îmi pun o pătură. Lasă că-i proasta aia în Parlament care urlă. Lasă că e ăla care nu știu ce. Eu n-am obligații. Obligații ai tu care ești acolo.” Excluz. Citește legea, ai obligații. Ai obligații să te implici, ai obligația să lupti, să-ți meargă bine. Fiecare zi este o luptă. O luptă-i viața, deși te luptă, spunea Coșbuc. Nu mă luați pe mine cu chestii că unu stă în... De ce eu toată viața mea, chiar dacă am fost, am pus votul pe Vadim, am pus votul pe tot felul de independenți, asta e, n-a avut șansa, am pus pe ăla, pe independentul ăla, că dacă nu era PRM sau nu era nu știu cine, votam independenți. Bun, dar de ce nu m-am lăsat? M-am ridicat de pe scaun, m-am ridicat de pe fotoliu, m-am ridicat din pat și de fiecare dată... Ce credeți că mie nu-mi era bine dacă nu făceam plângeri împotriva procurorilor și judecătorilor în instanță? [00:01:56] Mamă, ce bine mi-ar fi fost! Până m-am apucat eu așa de nebună să fac plângere, ba judecătorului, ba procurorului, ba polițistului, zeci de ani de plângeri. Da, am instituit și eu frica ei, frica de lege, nu de Șoșoacă, că asta e problema lor, frica de lege. Bă, dacă găsești pe unu care e independent, care e mai nebun așa ca aia și căruia nu-i e frică de sistem și se apucă și anchetează. Păi ce te faci? Care vine... căruia nu îi e frică de SRI, că vine peste el, căreia, nu îi e frică că vine SRI-ul sau Mossadul peste el și dacă vin, îi de pe ușă afară. Apropo de asta, am și eu un mesaj către magistrați și către avocați, dar în primul rând magistrații. Aveți o lege care vă apără din cap până în picioare. Nimeni nu are o lege ca voi. Nu-mi invocați mie că vin peste voi și vă amenință. [00:03:01] Înregistrați-i, luați atitudine, ieșiți ca mine și arătați poporului român cum vă manipulează, cum vă amenință, cum vă șpaguiesc, cum vă amenință cu copii și așa mai departe.

[00:03:14] Gabriela Calîțescu: Îi așteptăm aici la Nașul TV.

[00:03:16] Diana Șoșoacă: Da? De ce nu faceți chestia asta? Sunteți inamovibili... inamovibili și voi îmi turnați mie că vai, că avem amenințări? Zău? Trădare se numește. Nu mai vorbim de infracțiuni. Din cauza fricii voastre, a magistraților, care niciuna nu are niciun fundament legal și niciun fundament factic, țara asta a ajuns sat fără câini, o țară fără justiție, fără sancțiuni, fără pedeapsă, a trădătorilor, a abuzatorilor, a violatorilor, a criminalilor, a politicienilor corupți. Este o țară care se dezintegrează. Cea mai mare vină o aveți voi, avocații. Deci, voi, magistrați. Avocații, acum. Aveți o lege care vă apără. Din păcate, nu sunteți uniți niciodată când e vorba să vă apărați interesele. Avocații ar trebui să facă parte din întregul sistem judiciar și să aibă, în primul rând, și ei un salariu, cum era pe vremea lu' Ceașcă. Era salariu, plus ce se dădea la barou. În plus, te duceai și ți-l angajai de la barou. Dar avocatul știa că are un salariu.

S7 (rep.02:44-10:30, sel.22)

[00:00:03] Diana Șoșoacă: Ceea ce se întâmplă acum cu avocatura, care va fi pe cale de dispariție în 10 ani de zile, vă garantez, nu va mai exista avocat om, cum în vreo 15 ani nu vor mai exista judecători sau procurori oameni. Roboți, deja s-a implementat în Statele Unite ale Americii program chat GPT sau cum se numește ăla. Ok.

[00:00:26] Gabriela Calîtescu: Chat GBT.

[00:00:27] Diana Șoșoacă: GPT, da, ok, programe. Uitați-vă că toate vin de la Uniunea Europeană.

[00:00:31] Gabriela Calîtescu: Deci a avut dreptate președintele Klaus Werner Iohannis, că cine va ști care va... care vor fi meseriile peste ani și ani?

[00:00:40] Diana Șoșoacă: Da, așa este, pentru că de la Uniunea Europeană vin directive și regulamente care trec peste Constituție, deși Constituția nu permite așa ceva și avem ineptii în Parlamentul României care nu mai ascultă de Constituție. Săptămâna trecută, unu mi-a reproșat: „Ce, tot ne iei tu, bă, cu Constituția ta, dă-o dracu' de Constituție.” Îmi pare rău că n-am a... deci, de acum încolo-i filmez p-ăștia nonstop. Crede-mă, stau cu ei călare cu filmatul pe ei non-stop, pentru că nu se mai poate. Și i-am spus: Băi, Constituția aia te-a adus pe tine în Parlament. Fără Constituția aia nu puteai să intri, gloabă ce ești! Țsta e adevărul. Gloabă, gloabe sunteți toți, iar voi aștilalți nu înțelegeți, iar avocații... să vină avocat să spună mie mi-e frică. Păi dacă ție, avocat, care ești garantul Constituției ăleia, ca și magistratul, dar garantul respectării drepturilor și libertăților, pentru că fără avocat nu există proces, nu există un dosar penal. [00:01:48] Voi ați citit, domnilor și doamnelor avocați și domnilor și doamnelor magistrați, Codul de procedură penală? Unde-s drepturile omului acolo? Unde-i garanția drepturilor și libertăților cetățenești? Păi noi am ajuns prin recursul compensatoriu să despăgubim violatori, criminali, că n-au fost plecați pe spate și că n-au avut prostituate cu care să facă sex. Pe bune? Asta am ajuns? În timp ce victima lui șade în groapă? În timp ce o victima a lui violată e terminată pe veci? În timp ce țara asta e terminată? Toți nenorociții de politicieni corupți sunt absolviți de vină. Prescripția, eterna prescripție! Prescripție, suspendare, noroc că-l arestați pe Șoșoacă, că își apără proprietatea și pe nevastă-sa în casă de niște gloabe de polițiști care au introdus infractorul în casă, deși proprietarul spunea, nu introduceți infractorul. Ok, faceți-l pe el să plătească! Luați-mă și pe mine, am 50 de dosare penale, cel puțin. Eu sunt acuzată de înaltă trădare, în timp ce toți politicienii ăștia care vă reprezintă, și pe care i-ați votat 33 de ani, și pe care i-ați acceptat, atenție, cu furtul la vot de care ați știut toți. N-am văzut pe unu să facă o revoluție într-o primărie, să și-o ia primarul cum trebuie, și polițistul, și toți nenorociții ăia care au furat voturile. Nu v-am văzut vreodată revoltându-vă, nici pe dumneavoastră domnilor magistrați, nici pe dumneavoastră doamnelor și domnilor avocați. Da' de optanții care au fost redespăgubiri și Ardealul este tot al unor grofi care ne-au omorât românii, deși au fost despăgubit și nu mai aveau niciun drept, de Serviciile Secrete Ungare cărora le-ați dat terenurile cu totul pe acte false, domnilor magistrați, nu vă e rușine? Îmi spuneți mie să vă respect? Nu vă respect. N-aveți pic de respect din partea mea. [00:04:11] Băgați-mă în pușcărie cât vreți! M-am săturat de amenințările voastre! Mie nu mi-e frică! Vouă da, pentru că aveți de ascuns, pentru că vă place confortul, pentru că vă vreți pensiile mai mari decât salariile, care salarii sunt exorbitante și nu vă meritați salariile pe care vi le luați, domnilor magistrați. O mână de magistrați mai sunteți corecți, atât. Restul n-ar trebui să vi se dea niciun leu și ar trebui să stați în pușcărie pentru ceea ce ați făcut României ca și politicienii pe care îi scăpați, ba cu prescripții inventate, ba cu neîncepere a urmăririi penale, ba cu nu... ba cu clasare, ba cu nu știu ce. Mai dăunezi ați clasat dosarul domnului judecător Mateescu, împotriva căruia făcusem, ca senator, plângere pentru că a instigat împotriva unui senator, și a făcut și politică, și abuz în serviciu împotriva unui senator al României în ditai pandemia. Ați clasat cauza. [00:05:22] Păi credeți că eu tac, mă? Nu mi-e frică, mă, de voi! Dați-mi câte condamnări vreți, luați-mi toți banii, luați-mi casa, luați să... luați-mi mașinile, luați-mi și copiii! Dar n-o să tac niciodată, pentru că tot sunteți corupți. 99% din voi sunteți corupți și ați omorât țara asta. Voi cu justiția voastră nenorocită, voi vânzători de țară, cu toți politicienii care vă plătesc, 1% dacă mai sunteți corecți. (...)”

Să vorbim despre tine, 14.12.2023

(...)

La începutul emisiunii, moderatoarea a făcut următoarea introducere și a prezentat invitații:

S8 (rep.24:28-24:49, sel.20)

Gabriela Calîtescu: *Bună seara și bine v-am regăsit la o nouă ediție a emisiunii „Să vorbim despre tine”, locul unde vocea ta contează, este auzită și este importantă pentru noi, pentru că aici nimeni nu e nimeni. Invitații mei din această seară sunt doamna senator Diana Iovanovici Șoșoacă și președinte S.O.S România. Bună seara, Diana!*

Diana Iovanovici Șoșoacă: *Bună seara!*

Gabriela Calîtescu: *Și domnul Aurelian Pavelescu, președinte PNȚCD. Bună seara și bine ați revenit în platoul Nașul TV!*

Aurelian Pavelescu: *Bună seara!*

(...)

S9 (rep.35:20-37:55, sel.20)

[00:00:01] Diana Șoșoacă: *Astăzi a fost o situație foarte drăguță. Am fost chemată la IGP, aici pe Ștefan cel Mare, să dau cu subsemnata în dosarul penal pe care eu i l-am făcut lui Simion pentru că mi-a falsificat vocea. Știi acel mesaj în care spunea că eu mi-aș fi cerut iertare...*

[00:00:23] Aurelian Pavelescu: *Da, da, da.*

[00:00:23] Diana Șoșoacă: *... și că mă întorc în AUR și nu știu ce. Domnule, ăsta e obsedat de mine. Deci eu, pe cuvânt, îi mai pun o...*

[00:00:30] Gabriela Calîtescu: *De ce spui că este obsedat de tine? Că e totuși o...*

[00:00:32] Diana Șoșoacă: *Domnule, păi da' stai puțin, articole în presă în care...*

[00:00:35] Gabriela Calîtescu: *E un amor politic... ca să înțelegem cu toții despre ce e vorba. E un amor politica asta?*

[00:00:38] Diana Șoșoacă: *Domnule, cred că da. Domnule, ăsta e obsedat de Diana Șoșoacă. Plătește articole în presă în care spune că s-a întâlnit cu mine la miezul nopții prin Viena. Fraților, în Viena se întâlnesc spionii la miezul nopții. Iertați-mă! Și se întâlnesc, dacă sunt bărbat și femeie, într-o cu totul altă... dacă dumneata ești spion, domnule Simion, eu te anunț că nu sunt. Eu eram cu familia mea și cu soțul meu, eventual îmi spionam copiii să văd cum dorm și dacă vorbesc pe... pe WhatsApp cu cineva care nu trebuie. Mai mult de atât nu făceam. Deci, ca să ajungi să plătești niște articole și să urlî non-stop în presă că te-ai întâlnit cu mine noaptea, tu care ești bărbat însurat, mai ai și nevasta gravidă și să spui că te întâlnești cu Diana Șoșoacă, cea mai periculoasă femeie politician din România. Unde? În Viena, când eu eram cu 15 oameni în delegația S.O.S România, cu soțul, cu toți copiii, toți. Da? Până și prietena lui fiu-meu a fost, da? Cu Miron Manega, cu Luis Lazarus, invitați, deci jurnaliști care oricum erau cu ochii pe noi tot timpul, da? Și tu să-mi spui mie eu că eu m-aș întâlni cu tine?*

[00:01:52] Păi, înseamnă că ai un fetiș politic și ai o obsesie legată, da' nonstop. Da' uitați-vă pe toate... pe toate grupurile lor de Facebook, e numai chipul Diane Șoșoacă. Pe Tiktok, de când a dat acea știre în știri pe surse are poze cu mine și cu el, că mergem împreună la guvernare. Oameni buni, nu există așa ceva. Deci, noi, S.O.S România și eu, Diana Șoșoacă, nu mă unesc cu trădătorii, iar pentru mine George Simion este un ludă. Atâta timp cât ai încălcat un jurământ făcut pe... pe mormântul...

[00:02:25] Gabriela Calîtescu: Da, vă rog, colegii să-l sunați pe George Simion pentru că sunt acuzații la adresa lui. Chiar insist să-l sunăm.

[00:00:38] Diana Șoșoacă: *... pe mormântul lui Avram Iancu... Deci chiar te rog frumos Simion să... să... să apară și să-mi spui și mie de unde ai această obsesie.*

S10 (rep.37:55-42:52, sel.20)

[00:00:03] Diana Șoșoacă: *Știți când s-a oprit cu afirmațiile la televiziune cum că s-a întâlnit cu mine în Viena? Când a văzut că marți l-am invitat la Ambasada Rusiei la ora 12:30 în față, unde eu aveam o audiență pe care o cerusem de două săptămâni cu privire la Mitropolitul Longhin și unde mă trimite... mă trimit toate instituțiile românești să mă duc, inclusiv Patriarhia Română, că, vezi Doamne, ei țin de Patriarhia Rusă și este o minciună, și o să vă spun ce am aflat și de la Ambasada Rusiei și din Ucraina, și unde am vorbit și de tezaurul românesc. Da? Singurul politician care a avut curaj să se ducă în Ambasada Rusiei să vorbească despre tezaurul românesc. Bun și când a văzut el că eu îl invit în fața Ambasadei Rusiei, cu toată presa, hai la 12:30 să ne întâlnim, să vorbim în fața Ambasadei Rusiei. Din momentul ăla a*

apărut pe toate televiziunile și a spus: „Nu, nu, confirm că m-am întâlnit cu Diana Șoșoacă.” A, dacă nu mă duceam la Ambasada Rusiei, confirmai că te-ai fi întâlnit cu mine. [00:01:10] **Pentru că m-am dus la Ambasada Rusiei unde, apropo, după ce am ieșit, am fost primul om politic care a anunțat ce se va întâmpla dacă vor zbură acele avioane F-16 și dacă vă aduceți aminte, din martie, aprilie, de fapt, de tot un an de zile tot fac interpelări. Am avut declarații politice și am anunțat, când am auzit de contractul ăla și de intenția NATO de a... de a antrena...**

[00:01:43] Aurelian Pavelescu: A antrena piloții, da, pentru...

[00:01:44] Diana Șoșoacă: ... **piloții și ucrainenii, da, în România, și de aicea să-și ia zborul F-16, și am spus: Atenție! Uitați-vă cu atenție la tratatul NATO pe care l-am semnat! Și aici am vorbit cu foarte mulți generali, inclusiv cu două persoane care au asistat și... la tratatul... la semnarea tratatului NATO. Și este exact ceea ce am intuit și eu și am înțeles. În momentul în care aceste avioane pornesc de pe teritoriul României împotriva unui stat care nu este agresor al României, că d-aia provoacă Rusia... provoacă Rusia, da, pentru a ataca România, ca să aibă motiv pentru articolul 5 din NATO, da? E, neavând motiv, de aceea astăzi, Valeri Kuzmin, ambasadorul Rusiei, a fost chemat la MAE, că, vezi Doamne, cu acele drone, că de ce atacă, că e... sunt crime împotriva umanității. Zău? Dacă ucrainenii omoară, nu mai sunt crime împotriva umanității? Acolo e un război fraților. Întâmplător sau nu, suntem vecini. Când au zburat drone de la Ucraina și eu am solicitat NATO să intervină, că NATO... că Ucraina e un stat agresor, NATO a stat cu mâinile așa și nu a reacționat. [00:03:06] Acu' că zboară nu știu ce drone de la ruși trebuie să-i provocăm pe ruși să se... să se lupte cu noi. Păi noi suntem nebuni, că nici armată nu mai avem. Ce spune tratatul NATO? Și tu, Aurelian, știi foarte bine tratatul NATO.**

[00:03:18] Aurelian Pavelescu: Da.

[00:03:19] Diana Șoșoacă: **În cazul ăsta în care de la noi zboară aceste avioane, este evident, exact, au dreptate rușii, suntem stat beligerant. Am și spus-o. Odată ce de la noi pornesc atacurile, suntem stat beligerant, pentru că sprijini un stat agresor pentru ei. Da? Că nimeni până la urmă nu a decretat, nu există un judecător care să fi decretat cine a atacat primul, dacă stau să mă uit din 2014 încoace. E o chestie de istorie, este o chestie pe care istoricii trebuie să o discute, sunt chestiuni de politică internațională. Știi cum e cu sferele de influență? Când o fi Rusia tare și mare, în momentul ăla Ucraina o să fie stat agresor. Eu sunt sătulă să ne băgăm în niște treburi care nu ne aparțin.**

[00:04:02] Gabriela Calîțescu: Care nu ne aparțin.

[00:04:03] Diana Șoșoacă: **Pentru că noi ieșim efectiv victime colaterale. Mă, cum se face că non-stop suntem victime și numai noi o pățim și ni se iau teritorii? Atenție! Non-stop Rusia invocă 1812. 1812, Pacea de la București, prin care Imperiul Otoman a luat Basarabia și a dat-o Imperiului Țarist. Despre ce vorbim? De ce-mi invocă nonstop 1812? Ce face Rusia acum? Păi, dacă voi o să puneți aceste avioane să zboare de pe aeroporturile voastre și atacă Rusia, noi vom acționa conform legilor războiului. Ce spune tratatul? În această situație NATO nu are nicio obligație să apere România, pentru că e o chestie personală a României cu Rusia. Păi, fraților!**

[00:04:57] Gabriela Calîțescu: Domnul Pavelescu!

[00:04:58] Aurelian Pavelescu: Da. Da, este o problemă (...).

S11 (rep.42:53-47:50, sel.20)

[00:00:00] Aurelian Pavelescu: Da. Da, este o problemă cu foarte multe implicații.

[00:00:05] Diana Șoșoacă: Da.

[00:00:06] Aurelian Pavelescu: **Dar oficiali de la Moscova au declarat încă de multă vreme că dacă din România vor pleca avioane care vor ataca Rusia, aeroporturile și România va deveni o țintă legitimă. În urmă cu luni de zile s-a făcut asemenea declarații oficiale din partea Moscovei. Este vorba și de multă incompetență și este vorba, posibil, și de o anumită provocare, pentru că noi ne aflăm într-un adevărat narativ, un narativ asemănător cu ceea ce s-a întâmplat în pandemie. Cine a vorbit împotriva narativului din pandemie era...**

[00:00:46] Gabriela Calîțescu: Conspiraționist.

[00:00:47] Aurelian Pavelescu: **Conspiraționist, stigmatizat, trebuia să i se facă dosar penal.**

[00:00:50] Gabriela Calîtescu: *Noi știm cel mai bine.*

[00:00:52] Aurelian Pavelescu: *Dosar penal, scos din media, blocat Facebook-ul, represiuni extraordinar de mari asupra medicilor, asupra jurnaliștilor, asupra oricui a contrazis acel narativ. Ne aflăm într-un asemenea război informativ și în ceea ce privește situația din Ucraina și conflictul din Ucraina cu... cu Rusia. Sunt de acord cu ce spune Diana, în scurt timp sau lung timp, în orice caz, în... într-o perspectivă de câțiva ani, se vor spune adevăruri despre care acum nimeni nu îndrăznește să vorbească. Diana este singura care îndrăznește să vorbească și are această voce care depășește zidurile de cenzură. Aici este talentul ei deosebit, așa cum o face și o face cu foarte multă empatie și pe mintea oamenilor, deschide mințile oamenilor. Lucrurile acolo sunt mult mai complicate, sunt foarte multe adev... neadevăruri care se spun. În România, televiziunile mainstream nu fac decât să reproducă acest narativ, care este un narativ de război, n-are nicio legătură cu adevărul istoric.(...)"*

Analizând raportul de monitorizare și vizionând selecții din înregistrările emisiunilor *Să vorbim despre tine* din 13 și 14 decembrie 2023, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul nu a respectat dispozițiile art. 66 din Codul audiovizualului potrivit cărora, pentru asigurarea dreptului fundamental al publicului la informare corectă, în programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateră publică.

Astfel, membrii Consiliului au constatat că informațiile aduse în atenția publicului în cadrul acestor ediții cu privire la teme de natură politică, socială sau economică nu au fost prezentate în mod imparțial și echilibrat, publicul fiind privat de o altă perspectivă asupra chestiunilor aduse în discuție, respectiv de un punct de vedere aflat în opoziție.

Or, prezentarea unei pluralități de opinii sau măcar un punct de vedere opus cu referire la aspectele aduse în atenția telespectatorilor ar fi permis acestora să-și poată forma propria convingere cu privire la situațiile prezentate, respectiv o opinie liber formată, nu cea impusă de radiodifuzor prin moderator și invitata emisiunii.

Astfel, spre exemplu, la afirmații foarte grave, cu referire la sistemul de justiție, precum cele din emisiunea din 13 decembrie 2023, moderatoarea nu solicită niciun detaliu, nu pune la îndoială existența situațiilor enunțate de invitată, acreditând astfel lipsa de independență a magistraților, corupția acestora.

"(...) Apropo de asta, am și eu un mesaj către magistrați și către avocați, dar în primul rând magistrații. Aveți o lege care vă apără din cap până în picioare. Nimeni nu are o lege ca voi. Nu-mi invocați mie că vin peste voi și vă amenință. [00:03:01] Înregistrați-i, luați atitudine, ieșiți ca mine și arătați poporului român cum vă manipulează, cum vă amenință, cum vă șpăguiesc, cum vă amenință cu copii și așa mai departe.

[00:03:14] Gabriela Calîtescu: *Îi așteptăm aici la Nașul TV.*

[00:03:16] Diana Șoșoacă: *Da? De ce nu faceți chestia asta? Sunteți inamovibili... inamovibili și voi îmi turnați mie că vai, că avem amenințări? Zău? Trădare se numește. Nu mai vorbim de infracțiuni. Din cauza fricii voastre, a magistraților, care niciuna nu are niciun fundament legal și niciun fundament factic, țara asta a ajuns sat fără câini, o țară fără justiție, fără sancțiuni, fără pedeapsă, a trădătorilor, a abuzatorilor, a violatorilor, a criminalilor, a politicienilor corupți. Este o țară care se dezintegrează. Cea mai mare vină o aveți voi, avocații. Deci, voi, magistrați. Avocații, acum. Aveți o lege care vă apără. Din păcate, nu sunteți uniți niciodată când e vorba să vă apărați interesele.*

(...)

Nu v-am văzut vreodată revoltându-vă, nici pe dumneavoastră domnilor magistrați, nici pe dumneavoastră doamnelor și domnilor avocați. Da' de optanții care au fost redespăgubiri și Ardealul este tot al unor grofi care ne-au omorât românii, deși au fost

despăgubit și nu mai aveau niciun drept, de Serviciile Secrete Ungare cărora le-ați dat terenurile cu totul pe acte false, domnilor magistrați, nu vă e rușine?

Sub acest aspect, membrii Consiliului au constatat că afirmațiile de natură acuzatoare, factuală, susceptibile a fi demonstrate, precum și informațiile de natură să excedă unei declarații politice, prezentate de invitată, nu au fost puse la îndoială sau contestate de către moderatoarea emisiunii, care nu a solicitat nici un fel de probe în susținerea lor, o astfel de situație tinzând să ofere un caracter de adevăr incontestabil oricărui enunț al invitatei.

De asemenea, o situație similară a fost prezentată publicului în emisiunea din 14 decembrie, în condițiile în care invitata emisiunii a susținut ideea că, în relația cu Rusia, Ucraina este un stat agresor, iar România este un stat "beligerant", care provoacă Rusia, opinia celuilalt invitat în emisiune fiind în acord cu aceasta: "(...) **În cazul ăsta în care de la noi zboară aceste avioane, este evident, exact, au dreptate rușii, suntem stat beligerant. Am și spus-o. Odată ce de la noi pornesc atacurile, suntem stat beligerant, pentru că sprijini un stat agresor pentru ei. Da?(...)**

Eu sunt sătulă să ne băgăm în niște treburi care nu ne aparțin.

[00:04:02] Gabriela Calîțescu: Care nu ne aparțin."

În acest context, Consiliul a constatat că, obligația radiodifuzorului de a asigura publicului o informare echilibrată și imparțială, care să favorizeze libera formare a opiniilor, impusă de dispozițiile art. 66 din Codul audiovizualului, a fost încălcată cu evidență prin lipsa echilibrului punctelor de vedere în legătură cu aspectele prezentate în cele două ediții ale emisiunii "Să vorbim despre tine".

Conform prevederilor art. 66 din Codul audiovizualului, în programele de știri și dezbateri, informarea referitoare la probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie să asigure imparțialitatea și echilibrul și să favorizeze libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateri publice.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului și de faptul că radiodifuzorul a mai fost sancționat anterior pentru încălcarea obligației de informare corectă a publicului, membrii Consiliului au propus sancționarea acestuia cu amendă de 10.000 de lei.

Supusă la vot, propunerea de amendare a radiodifuzorului pentru încălcarea dispozițiilor art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. NAȘUL, PRIETENII DE PRETUTINDENI ȘI ASOCIAȚII S.A. având licența audiovizuală nr. S-TV 291.5/14.12.2011 și decizia de autorizare nr. 1815.2/08.02.2021 pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea NAȘUL TV **se sancționează cu amendă în cuantum de 10.000 de lei** pentru încălcarea prevederilor art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. NAȘUL, PRIETENII DE PRETUTINDENI ȘI ASOCIAȚII S.A. are obligația de a transmite, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă de 10.000 de lei postul NAȘUL TV, deoarece, edițiile din 13 și 14 decembrie 2024 ale emisiunii *”Să vorbim despre tine”* au fost difuzate cu încălcarea obligației de informare corectă stabilită în sarcina radiodifuzorului de dispozițiile art. 66 din Codul audiovizualului.

Conform prevederilor invocate, în programele de știri și dezbateri, informarea referitoare la probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie să asigure imparțialitatea și echilibrul și să favorizeze libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateră publică.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul juridic, reglementări
și relații europene,
Șef serviciu Dumitru Ciobanu